

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	BURGMAIER Precision Slovakia, s.r.o. Technická ulica 6, Banská Bystrica
Dátum založenia	31.marec 1998
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	31.marec 1998
Hospodárska činnosť	* kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi v rozsahu voľnej živnosti * kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti v rozsahu voľnej živnosti * Kovoobrábanie * Sprostredkovanie obchodu a služieb v rozsahu voľnej živnosti

2. Zamestnanci

Názov položky	31.3.2022	31.3.2021
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	209	176
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	209	184
z toho: vedúci zamestnanci	8	7

3. Neobmedzené ručenie

BURGMAIER Precision Slovakia, s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“) nemá žiadne obmedzené alebo neobmedzené ručenie v inej právnickej osobe.

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti BURGMAIER Precision Slovakia, s.r.o. Bola zostavená za hospodársky rok (ďalej len „HR“ alebo „hospodársky rok“) od 1. apríla 2021 do 31. marca 2022 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti.

5. Schválenie účtovnej závierky za hospodársky rok 2020-2021

Účtovnú závierku spoločnosti BURGMAIER Precision Slovakia, s.r.o., za hospodársky rok 2020-2021 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 06. augusta 2021.

6. Členovia orgánov spoločnosti

Orgán	Funkcia	Meno
Spoločníci		Schick GmbH + Co KG Burgamier Precision Verwaltungs, s.r.o.
Štatutárny orgán	konateľ	Karl- Hugo Schick
Výkonné vedenie	riaditeľ závodu	Ján Ivanič

7. Štruktúra spoločníkov a akcionárov a ich podiel na základnom imaní/Štruktúra spoločníkov a akcionárov a ich podiel na základnom imaní do dňa jej zmeny vzniknutej v priebehu účtovného

	<i>Podiel na základnom imaní</i>		<i>Hlasovacie práva</i>	<i>Iný podiel na ostatných VI ako na základnom imaní v %</i>
	<i>v eurách</i>	<i>v %</i>	<i>v %</i>	
Spoločníci/akcionári				
Schick GmbH + Co.KG	205 643	100	99,55	-
Burgmaier Precision Verwaltungs, s.r.o.	996	0	0,05	-
Spolu	206 639	100	100	0

8. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť BURGMAIER Precision Slovakia a ostatné dcérske spoločnosti v skupine BURGMAIER nezostavujú konsolidovanú účtovnú závierku podľa Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva.

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za HR 2021-2022 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. Management Spoločnosti zvažil všetky potenciálne dopady COVID19 na podnikateľské aktivity Spoločnosti a dospel k záveru, že nemajú významný vplyv na schopnosť Spoločnosti pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt nasledujúcich 12 mesiacov.

Prebiehajúca vojenská operácia na Ukrajine a súvisiace sankcie namierené proti Ruskej federácii môžu mať dopad na európske hospodárstvo a na celý svet. Účtovná jednotka nemá žiadnu významnú priamu expozíciu voči Ukrajine, Rusku ani Bielorusku. Dopad na všeobecnú ekonomickú situáciu si však môže vyžadovať prehodnotenie určitých predpokladov a odhadov. V tejto fáze nie je vedenie spoločnosti schopné spoľahlivo odhadnúť dopad, pretože udalosti sa vyvíjajú zo dňa na deň. Dlhodobejší dopad môže ovplyvniť aj objemy obchodovania, peňažné toky, a ziskovosť. Spoločnosť ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky aj naďalej plní svoje záväzky k dátumu ich splatnosti a stále uplatňuje predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti pri zostavovaní účtovnej závierky.

3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálým novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – Spoločnosť nevytvára dlhodobý nehmotný majetok vlastnou činnosťou.
- c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – spoločnosť neeviduje dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom.
- e) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej reálnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný v *Iných dlhodobých záväzkoch* (r. 115 súvahy) a krátkodobá časť v *Iných záväzkoch* (r. 135 súvahy). Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie.
- f) Zásoby obstarané kúpou:
 - Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda FIFO. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob.
 - Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie.
- g) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
 - Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- h) Zásoby obstarané iným spôsobom – reálnou hodnotou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- i) Pohľadávky:
 - pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.

Pri dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.
- j) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- k) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- l) Záväzky:
 - pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- m) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.
- n) Dlhopisy, pôžičky, úvery:
 - pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.

Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.

- o) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- p) Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci uzatvorenej do 31. decembra 2003 sa v súvahe nevykazuje, je vedený na podsúvahovom účte v obstarávacej cene. Akontácia pri finančnom lízingu sa časovo rozlišuje a rozpúšťa do nákladov počas doby prenájmu.
- q) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 21 % (pre HR 2020-2021) po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- r) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
 - Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervy zákonné, rezervu na prípadné súdne spory, rezervy na dobropisy z dôvodu chybnej produkcie, rezervu na environmentálne záväzky, rezervu na nevyčerpané dovolenky a iné. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
 - Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k zastaveným investíciám na základe zhodnotenia ich účtovnej hodnoty vo vzťahu k novej realizovateľnej cene,
 - k podielom na základnom imaní v obchodných spoločnostiach na základe metódy vlastného imania,
 - k zásobám bez obratu nad 360 dní vo výške 25 %, nad 720 dní vo výške 50 %, nad 1080 dní vo výške 100 % podľa posúdenia ich využiteľnosti v spoločnosti alebo možného odpredaja,
 - k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní 20 %, nad 720 dní 50 %, nad 1080 dní najviac do výšky 100%.
 - Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku	Životnosť	Ročná sadzba
Budovy a stavby	50 rokov	2,00%
Stroje a zariadenia	6 - 10 rokov	16,7 - 10 %
Dopravné prostriedky	4 roky	25,00%
Inventár	6 rokov	16,70%
Softvér	4 roky	25,00%

Spoločnosť uplatňuje v niektorých prípadoch komponentný spôsob odpisovania, t. j. pri tvorbe odpisového plánu sa zohľadnila rôzna doba použiteľnosti a rôzny priebeh opotrebenia jednotlivých oddeliteľných súčastí dlhodobého majetku.

Tento spôsob odpisovania sa uplatnil pri majetku Výrobná hala s administratívou Šalková.

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

V priebehu HR 2021-2022 nedošlo k zmenám v postupoch účtovania.

13. Oprava významných chýb minulých účtovných období.

Spoločnosť v hospodárskom roku 2021/2022 účtovala o opravách chýb minulých období vo výške 59 703 EUR – nezaúčtované dobropisy za vrátené výrobky.

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok (r. 003 a 011 súvahy)**1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. marec 2022

	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
<i>Riadok súvahy</i>	<i>004</i>	<i>005</i>	<i>006</i>	<i>007</i>	<i>008</i>	<i>009</i>	<i>010</i>	<i>003</i>
Prvotné ocenenie								
k 1.aprílu 2021		144 943				4 400		149 343
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny		4 400				-4 400		0
k 31.marcu 2022	0	149 343	0	0	0	0	0	149 343
Oprávky								
k 1.aprílu 2021		127 093						127 093
Prírastky		9 635						9 635
Úbytky								0
k 31.marcu 2022	0	136 728	0	0	0	0	0	136 728
Opravná položka								
k 1.aprílu 2021								0
Prírastky								0
Úbytky								0
k 31.marcu 2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
k 1.aprílu 2021	0	17 850	0	0	0	4 400	0	22 250
k 31.marcu 2022	0	12 615	0	0	0	0	0	12 615

31. marec 2021

	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
	004	005	006	007	008	009	010	003
Riadok súvahy								
Prvotné ocenenie								
k 1.aprílu 2020		144 124						144 124
Prírastky		819				4 400		5 219
Úbytky								0
Presuny								0
k 31.marcu 2021	0	144 943	0	0	0	4 400	0	149 343
Oprávky								
k 1.aprílu 2020		118 057						118 057
Prírastky		9 036						9 036
Úbytky								0
k 31.marcu 2021	0	127 093	0	0	0	0	0	127 093
Opravná položka								
k 1.aprílu 2020								0
Prírastky								0
Úbytky								0
k 31.marcu 2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
k 1.aprílu 2020	0	26 066	0	0	0	0	0	26 066
k 31.marcu 2021	0	17 850	0	0	0	4 400	0	22 250

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. marec 2022

<i>Riadok súvahy</i>	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestova- tel'ské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstará-vaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
<i>012</i>	<i>013</i>	<i>014</i>	<i>015</i>	<i>016</i>	<i>017</i>	<i>018</i>	<i>019</i>	<i>011</i>	
Prvotné ocenenie									
k 1.aprílu 2021	1 618 244	4 991 335	18 385 150	0	0	0	462 146	67 155	25 524 030
Prírastky		89 013	1 322 429				125 548	3 431	1 540 421
Úbytky	931 770		644 170					18 150	1 594 090
Presuny			260 260				-260 260		0
k 31.marcu 2022	686 474	5 080 348	19 323 669	0	0	0	327 434	52 436	25 470 361
Oprávky									
k 1.aprílu 2021		1 340 436	9 922 845						11 263 281
Prírastky		142 402	1 785 026						1 927 428
Úbytky			644 170						644 170
k 31.marcu 2022	0	1 482 838	11 063 701	0	0	0	0	0	12 546 539
Opravná položka									
k 1.aprílu 2021									0
Prírastky									0
Úbytky									0
k 31.marcu 2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
k 1.aprílu 2021	1 618 244	3 650 899	8 462 305	0	0	0	462 146	67 155	14 260 749
k 31.marcu 2022	686 474	3 597 510	8 259 968	0	0	0	327 434	52 436	12 923 822

31. marec 2021

	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestova- tel'ské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstará-vaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
Riadok súvahy	012	013	014	015	016	017	018	019	011
Prvotné ocenenie									
k 1.aprílu 2020	1 618 244	4 989 424	16 100 904	0	0	0	2 304 526	319 367	25 332 465
Prírastky		1 911	507 601				249 856	67 155	826 523
Úbytky			297 580				18 011	319 367	634 958
Presuny			2 074 225				-2 074 225		0
k 31.marcu 2021	1 618 244	4 991 335	18 385 150	0	0	0	462 146	67 155	25 524 030
Oprávky									
k 1.aprílu 2020		1 195 634	8 443 169						9 638 803
Prírastky		144 802	1 777 616						1 922 418
Úbytky			297 940						297 940
k 31.marcu 2021	0	1 340 436	9 922 845	0	0	0	0	0	11 263 281
Opravná položka									
k 1.aprílu 2020									0
Prírastky									0
Úbytky									0
k 31.marcu 2021	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
k 1.aprílu 2020	1 618 244	3 793 790	7 657 735	0	0	0	2 304 526	319 367	15 693 662
k 31.marcu 2021	1 618 244	3 650 899	8 462 305	0	0	0	462 146	67 155	14 260 749

Prírastky na účtoch dlhodobého hmotného majetku zahŕňajú najmä obstaranie technológií vo výške 39% z celkových prírastkov, obstaranie náradia, nástrojov a meradiel pre účely výrobného procesu vo výške 13% z celkových prírastkov, obstaranie IT majetku 9 % z celkových investícií. Zvyšok sú technické zhodnotenia technológií, manipulačné preložky a rôzne vybavenie výrobných a administratívnych priestorov.

Úbytky na účtoch dlhodobého hmotného majetku zahŕňajú hlavne vyradenie starých technológií, drobného náradia a meradiel z dôvodu ich opotrebenia vo výrobnom procese a likvidácia nepoužívaného dlhodobého majetku s nulovou zostatkovou cenou.

Ku 31. marcu 2022 sú na účte Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok evidované: viacvretenový sústruh Index MS32, náklady súvisiace s plánovanou výstavbou novej budovy a ostatné menšie investície.

Poskytnuté preddavky na dlhodobý majetok predstavujú zálohové platby na nové strojné zariadenie Gildemeister MS-36, ktoré je ku dňu zostavenia účtovnej závierky v obstarávaní, s presne neurčeným termínom dodania a záloha na dodanie nábytkovej zostavy.

1.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Predmet poistenia	Druh poistenia	Výška poistenia (zostatková hodnota poisteného majetku)		Názov a sídlo poisťovne
		31.3.2022	31.3.2021	
Osobné automobily	proti odcudzeniu, havarijné a zákonné poistenie	0	0	Kooperativa, UNIQA, Komunálna poisťovňa
Technológia a budovy	poistenie proti živelným pohromám	9 959 938	9 959 938	Allianz

1.4. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom

Dlhodobý nehmotný majetok	31. marec 2022
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	-
Dlhodobý hmotný majetok	31. marec 2022
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	6 269 610
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	-

Na administratívnu budovu v zostatkovej hodnote k 31. marcu 2022 vo výške 3 236 506 EUR je v súvislosti s poskytnutím úveru zriadené záložné právo v prospech Slovenskej sporiteľni a.s.

Na pozemky v obstarávacej cene vo výške 686 474 EUR k 31. marcu 2022 je v súvislosti s poskytnutím úveru zriadené záložné právo rovnako v prospech Slovenskej sporiteľni a.s.

Na technológiu Index MS 52, TBT a Mikron v zostatkovej cene 1 236 240 EUR je zriadené záložné právo v prospech Unicredit Leasing Slovakia a.s.

2. Zásoby (r. 034 súvahy)

2.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

Položka	Riadok	Stav k 01. 04. 2021	Tvorba	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstat- nenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31. 03.2022
Výrobky	37	121 622	54 202	0	0	175 824
Tovar	39	8 452	0	0	0	8 452
Materiál	35	70 877	0	689	0	70 188
Spolu	34	200 952	54 202	689	0	254 465

Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky účtovala o opravných položkách k zásobám náradia – vo výške 100% k náradu bez pohybu viac ako 1080 dní a k náradu z vyradenej produkcie, 50% k náradu bez pohybu od 730 – 1080 dní a 25% k náradu bez pohybu 365 -730 dní. Ďalej spoločnosť vytvorila 100% opravnú

položku k zásobám výrobného materiálu, ktorý už nemôže byť použitý v bežnej výrobe a k zásobám výrobkov a tovarov, na ktoré už s veľkou pravdepodobnosťou nebudú objednávky.

- 2.2. Informácie o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo a o zásobách, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	4 154 719
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	0

Spoločnosť má založené zásoby voči Slovenskej sporiteľni a.s. za poskytnutý kontokorentný úver, so zostatkom k 31. marcu 2022 vo výške -2 975 111 EUR.

3. Pohľadávky (r. 041 a 053 súvahy)

- 3.1. Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

Položka	Stav k 01. 04. 2021	Tvorba	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyrazenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.03. 2022
Pohľadávky z obchodného styku	36 671	126 102	1 150	23 481	138 142
Spolu	36 671	126 102	1 150	23 481	138 142

Spoločnosť vytvára opravné položky na pohľadávky v závislosti od ich vekovej štruktúry. Na pohľadávky po lehote splatnosti v súlade so zákonom o dani z príjmov.

- 3.2. Veková štruktúra pohľadávok

31. marec 2022

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote	po lehote	
Dlhodobé pohľadávky			
Spolu dlhodobé pohľadávky	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným UJ (r. 055)	130 510	2 400	132 910
Ostatné pohľadávky z obchodného styku (r.57)	1 496 576	745 508	2 242 084
Daňové pohľadávky a dotácie (r.63)	354 307	0	354 307
Iné pohľadávky (r. 065)	0	0	0
Spolu krátkodobé pohľadávky	1 981 393	747 908	2 729 301

Spoločnosť má založené pohľadávky voči Slovenskej sporiteľni a.s. za poskytnutý kontokorentný úver, so zostatkom k 31. marcu 2022 vo výške -2 975 111 EUR.

4. Finančné účty (r. 71 súvahy)

- 4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre

Položka	31.3.2022	31.3.2021
Peňažné prostriedky		
Pokladňa, ceniny	360	1 042
Bankové účty bežné	118 357	260 034
Spolu	118 717	261 076

5. Časové rozlíšenie (r. 074 súvahy)

Položka	Riadok	31.03. 2022	31.03. 2021
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	75	801 697	767 291
poplatok linking business		131 976	180 363
know how presun projektu		597 373	586 928
poplatok SIH úver		56 703	0
zvýšená splátka OL		15 645	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	76	177 631	144 041
poistné		1 864	2 011
poplatok voči Mesto Banská Bystrica		4 266	4 247
sprostredkovateľská provízia		0	0
licencie		14 937	7 778
prvá zvýšená splátka op. leasing		4 076	16 475
linking business		61 175	57 978
know how presun projektu		49 841	53 585
poplatok SIH úver		17 011	0
daň z nehnuteľností		21 125	0
ostatné		3 336	1 967
Príjmy budúcich období dlhodobé	77	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	78	0	0
Spolu	61	979 328	911 332

V nákladoch budúcich období je účtované hlavne o know-how poplatku za presun projektov vo výške 647 214 EUR, poistnom z poistenia majetku spoločnosti vo výške 1 864 EUR, prvá zvýšená splátka k operatívne leasingu v celkovej výške 19 721 EUR, softwarové licencie vo výške 14 937 EUR a poplatky linking business k novým projektom v celkovej výške 193 151 EUR. Ostatné náklady budúcich období vo výške 3 336 EUR sú bežné predplatné, poplatky, členské príspevky.

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie (r. 080 súvahy)**

Základné imanie spoločnosti je plne splatené v nominálnej hodnote 206 639 EUR.

Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2020-2021

Položka	2020-2021
Účtovná strata	355 834
Vysporiadanie účtovnej straty	2020-2021
Zo zákonného rezervného fondu	-
Zo štatutárnych a ostatných fondov	-
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	355 834
Úhrada straty spoločníkmi	-
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	-
Iné	-
Spolu	355 834

Návrh Valného zhromaždenia vedeniu spoločnosti na rozdelenie zisku za rok 2021-2022 je nasledujúci:

- preúčtovanie na účet nerozdelených ziskov minulých období

2. Rezervy (r. 118, r.136 súvahy)

31. marec 2022

Položka	Stav k 01.04.2021	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.03.2022
Dlhodobé rezervy	0	0	0	0	0
Dlhodobé zákonné rezervy (r. 119)	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy (r. 120)	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy	143 545	112 380	97 795	0	158 130
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 137)	123 007	84 371	84 305	0	123 073
z toho: audit	0				0
rezerva na nevyč.dovolenky + odvody	123 007	84 371	84 305		123 073
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 138)	20 538	28 009	13 490	0	35 057
z toho: ostatné rezervy	13 538	21 009	6 490		28 057
Audit	7 000	7 000	7 000		7 000

31. marec 2021

Položka	Stav k 01.04.2020	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.03.2021
Dlhodobé rezervy	0	0	0	0	0
Dlhodobé zákonné rezervy (r. 119)	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy (r. 120)	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy	144 931	112 945	114 331	0	143 545
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 137)	130 615	92 407	100 015	0	123 007
z toho: audit	0				0
rezerva na nevyč.dovolenky + odvody	130 615	92 407	100 015		123 007
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 138)	14 316	20 538	14 316	0	20 538
z toho: ostatné rezervy	7 316	13 538	7 316		13 538
Audit	7 000	7 000	7 000		7 000

Spoločnosť v HR 2021-2022 použila rezervu na nevyčerpané dovolenky, odmeny, audit a ostatné rezervy v 70 % výške.

Ku dňu zostavenia UZ boli vytvorené rezervy na audit, zákonná rezerva na nevyčerpané dovolenky a odvody a rezerva na odchodné a odstupné. Tieto rezervy tvorili 99% všetkých tvorených rezerv.

3. Závazky (r. 102 a 122 súvahy)3.1. Závazky podľa zostatkovej doby splatnosti

<i>Položka</i>	<i>Riadok</i>	<i>Spolu k 31. 03.2022</i>	<i>Spolu k 31. 03.2021</i>
Krátkodobé záväzky:			
Závazky po lehote splatnosti		202 332	23 767
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		7 268 793	7 254 375
Spolu krátkodobé záväzky	122	7 471 125	7 278 142
Dlhodobé záväzky:			
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		2 875 541	3 386 099
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		-	-
Spolu dlhodobé záväzky	102	2 875 541	3 386 099

3.2. Závazky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky spoločnosť neevidovala záväzky zabezpečené záložným právom.

3.3. Odložený daňový záväzok/ odložená daňová pohľadávka (r. 052 súvahy)

<i>Položka</i>	<i>31.3.2022</i>	<i>31.3.2021</i>
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:	3 103 343	3 142 407
<i>zdaniteľné</i>	3 445 822	3 343 358
<i>odpočítateľné</i>	342 479	200 951
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:	288 283	858 677
<i>odpočítateľné</i>	288 283	858 677
<i>zdaniteľné</i>		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka		
Uplatnená daňová pohľadávka:		
<i>zaúčtovaná ako zníženie nákladov</i>		
<i>zaúčtovaná do vlastného imania</i>		
Odložený daňový záväzok	591 163	479 583
Zmena odloženého daňového záväzku:	0	0
<i>zaúčtovaná ako zvýšenie nákladov</i>	111 580	-21 780
<i>zaúčtovaná do vlastného imania</i>		

Spoločnosť vykazuje k 31.03.2022 odložený daňový záväzok vo výške 591 163 EUR hlavne z titulu rozdielu medzi účtovnou a daňovou zostatkovou cenou dlhodobého hmotného majetku.

3.4. Závazky zo sociálneho fondu (r. 114 súvahy)

	<i>31.3.2022</i>	<i>31.3.2021</i>
Začiatkový stav sociálneho fondu	526	3 783
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	37 556	24 105
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu celkom	37 556	24 105
Čerpanie sociálneho fondu	38 082	27 362
Konečný zostatok sociálneho fondu	0	526

4. Pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci (r.140 súvahy)

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky spoločnosť neevidovala žiadne krátkodobé finančné výpomoci.

5. Bankové úvery (r. 121, r. 139 súvahy)

Položka	Mena	Úrok	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.3.2022	Suma istiny v príslušnej mene k 31.3.2021
		p. a. v %			
Dlhodobé bankové úvery (r. 121)				2 283 933	3 042 681
ZML 285/CC/17	EUR	3,20%	31.3.2027	430 364	537 956
ZML 358/CC/16	EUR	EURIBOR 1M + 2,65%	31.12.2025	587 635	788 623
ZML 472/CC/18	EUR	EURIBOR 1M + 2,6%	31.5.2028	0	576 172
UZ 434500232	EUR	1,80%	5.2.2026	104 875	134 370
UZ 434500233	EUR	1,80%	5.2.2026	122 354	156 765
UZ 434500234	EUR	1,80%	5.2.2026	52 438	67 185
ZML 818/CC/20	EUR	1,81%	31.7.2026	666 660	781 610
UZ 4345200384	EUR	1,50%	5.12.2027	319 607	0
Krátkodobé bankové úvery (r. 139)				3 626 784	3 047 602
ZML 411/AU/15	EUR	EURIBOR 1M+2,20 %	30.11.2021	2 975 111	2 441 073
ZML 472/CC/18	EUR	EURIBOR 1M + 2,6%	31.5.2028	0	87 360
ZML 285/CC/17	EUR	3,20%	31.3.2027	107 592	107 592
ZML 358/CC/16	EUR	EURIBOR 1M + 2,65%	31.12.2025	200 988	200 988
UZ 434500232	EUR	1,80%	5.2.2026	29 496	28 970
UZ 434500233	EUR	1,80%	5.2.2026	34 411	33 798
UZ 434500234	EUR	1,80%	5.2.2026	14 748	14 485
ZML 818/CC/20	EUR	1,81%	31.7.2026	200 004	133 336
UZ 4345200384	EUR	1,50%	5.12.2027	64 434	0

Zmluvy o bankových úveroch obsahujú špecifické podmienky, ktoré musí spoločnosť dodržiavať. Spoločnosť tieto podmienky k 31. marcu 2022 dodržiavala.

6. Časové rozlíšenie (r. 141 súvahy)

Položka	Riadok	31.03. 2022	31.03. 2021
Výdavky budúcich období dlhodobé	142	0	0
		-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé	143	0	0
		-	-
Výnosy budúcich období dlhodobé	144	338 409	155 682
z toho : Projekt- príspevok rozbehnutie výroby		338 409	155 682
Výnosy budúcich období krátkodobé	145	76 130	31 678
z toho : Projekt- príspevok rozbehnutie výroby		76 130	31 678
Spolu	121	414 539	187 360

7. Závazky z finančného prenájmu (u nájomcu)

Celková suma dohodnutých platieb v členení na istinu a nerealizované finančné náklady je k 31. marcu 2022 a 31. marcu 2021 v nasledovnej výške:

	31.3.2022			31.3.2021		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do 1 roka vrátane	od 1 roka do 5 rokov vrátane	viac ako 5 rokov	do 1 roka vrátane	od 1 roka do 5 rokov vrátane	viac ako 5 rokov
Istina	736 374	2 234 378	-	819 668	2 855 990	-
Finančný náklad	56 134	73 113	-	71 919	119 877	-
Spolu	792 508	2 307 491	0	891 587	2 975 867	0

Finančný prenájom sa týka najmä prenájmu strojných technológií súvisiacich s výrobou dielov pre spoločnosť DENSO Hungary, Delphi Poland A Robert Bosch Automotive Steering. Priemerná doba trvania prenájmu je 48-72 mesiacov.

Všetky záväzky z finančného prenájmu sú denominované v eurách.

Záväzky spoločnosti vyplývajúce z finančného prenájmu sú zabezpečené prenajatým majetkom.

V. VÝNOSY**1. Výnosy z hospodárskej činnosti****1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb (r. 03, 04, 05 výkazu ziskov a strát)**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa hlavných oblastí odbytu:

Oblasť odbytu	2021/2022		2020/2021	
	EUR	%	EUR	%
Slovensko	33	0%	0	0%
Zahraničie celkom	21 257 158	100%	17 299 345	100%
z toho:				
Nemecko	2 967 855	14%	2 566 091	12%
Rakúsko	1 615 413	8%	1 701 978	8%
Maďarsko	11 455 375	54%	8 998 122	42%
Poľsko	1 449 931	7%	1 911 935	9%
Francúzsko	3 768 254	18%	1 934 092	9%
ostatné	298	0%	187 127	1%
Predaj celkom	21 257 191	100%	17 299 345	100%

Oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu bol zaznamenaný nárast vývozu, ktorý bol predchádzajúci rok ovplyvnený znížením objednávok z dôvodu pandémie COVID-19.

Spoločnosť už nemá odberateľov na území Slovenska, celá produkcia sa v priebehu HR 2021-2022 vyvážala mimo územia SR.

Tržby zo zahraničia tvoria prevažne tržby vytvorené spoločnosťami

- a. DENSO Maďarsko 52 %
- b. Bosch závody (Rakúsko, Turecko, Maďarsko, Nemecko, India, Brazília) celkovo 15 %
- c. MAN Diesel Systems 3 %
- d. Borg Warner (Poľsko, Francúzsko) 24 %
- e. Prettl 5 %
- f. Ostatné 1 %

Informácie o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	21 074 314	17 271 977
Tržby z predaja tovaru	136 741	2 205
Tržby z predaja služieb	46 136	25 163
Výnosy zo zákazky	0	0
Čistý obrat celkom	21 257 191	17 299 345

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb:

Oblasť odbytu	Typ výrobkov, tovarov, služieb (Pinstopper)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (dýzy)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (body)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (ostatné)		Celkom	
	2021/2022	2020/2021	2021/2022	2020/2021	2021/2022	2020/2021	2021/2022	2020/2021	2021/2022	2020/2021
Slovensko	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zahraničie celkom	1 181 550	1 201 377	2 258 660	2 399 703	9 854 274	7 284 642	7 962 707	6 413 623	21 257 191	17 299 345
Spolu	1 181 550	1 201 377	2 258 660	2 399 703	9 854 274	7 284 642	7 962 707	6 413 623	21 257 191	17 299 345

1.2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 06 výkazu ziskov a strát)

Položka	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob				
	Stav k 31. 03. 2022	Stav k 31.03.2021	Stav k 1.4.2020	2021/2022	2020/2021
Nedokončená výroba a polotovary	1 309 738	1 224 353	0	85 385	1 224 353
vlastnej výroby					
Výrobky	1 099 989	707 032	2 295 269	392 957	-1 588 237
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	2 409 727	1 931 385	2 295 269	478 342	-363 884
Opravné položky				-54 202	3 454
Reprezentačné				0	0
Dary				0	0
Iné				0	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				424 140	-360 430

1.3. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti

Položka	Riadok	2021/2022	2020/2021
Významné položky pri aktivácii nákladov	7	0	0
z toho:			
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti	9	1 080 062	960 421
z toho: jednorázové náklady na nástroje		550 050	337 774
dobropis		150 934	54 282
refakturácia nákladov BMT		64 050	94 155
príspevok na udržanie zamestnanca		53 790	283 380
provízia z predaja		0	128 690
refakturáci nákladov Erasteel		176 030	
ostatné		85 208	62 140
Finančné výnosy			
kurzové zisky, z toho:	42	0	0
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		0	0
ostatné významné položky finančných výnosov	44	0	0

VI. NÁKLADY**1. Náklady z hospodárskej činnosti**1.1. Výrobná spotreba (r. 11 - r. 14 výkazu ziskov a strát)

Položka	Riadok	2021/2022	2020/2021
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	11	131 071	1 652
Spotreba materiálu, energie a ost.nesklad.dod.	12	9 299 859	7 298 751
Služby	14	5 966 610	4 816 593
z toho: doprava tuzemská a medzinárodná		433 828	336 702
Opravy a udržiavanie		580 365	367 642
Management fee		1 437 600	1 358 400
operatívny leasing		1 183 893	817 406
prenájom strojov		271 524	264 886
cestovné náhrady		18 107	15 614
sprostredkovateľská provízia		34 014	218 672
externé kooperácie		871 800	632 574
externá kontrola		463 646	156 244
poradenské služby		198 136	251 680
ostatné		473 697	396 773

1.2. Náklady za služby poskytnuté audítormi, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné a mimoriadne náklady

Položka	Riadok	2021/2022	2020/2021
Náklady za poskytnuté služby		7 000	7 000
Náklady voči audítormi, audítorskej spoločnosti, z toho:			
náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky		7 000	7 000
iné uisťovacie audítorské služby		-	-
súvisiace audítorské služby		-	-
daňové poradenstvo		-	-
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti	26	124 841	135 004
z toho: poistné		113 316	117 515
inventarizačné rozdiely		431	92
ostatné		11 094	17 397
Finančné náklady		292 803	292 429
Kurzové straty, z toho:	52	0	112
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		0	112
ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	54	292 803	292 317
bankové poplatky		43 961	21 287
nákladové úroky		248 842	271 030

1.3. Osobné náklady

Položka	2021/2022	2020/2021
Osobné náklady z toho:	4 982 541	3 897 798
Mzdy	3 530 589	2 764 121
Ostatné náklady na závislú činnosť		
Sociálne poistenie	881 381	665 129
Zdravotné poistenie	350 145	277 765
Sociálne zabezpečenie	220 426	190 783

VII. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre HR 2021/2022 je jednotná 21%. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti od 1.1.2017 pre právnické osoby.

	2021/2022			2020/2021		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením	602 763			-377 614		
z toho:						
teoretická daň		126 580	21%		-79 299	21%
Pripočítateľné položky	544 889	114 427	19%	1 165 146	244 681	-65%
Odpočítateľné položky	-1 027 813	-215 841	-36%	-715 672	-150 291	40%
Umorenie daňovej straty	-119 839	-25 166	-4%	-71 860	-15 091	4%
odpočet nákladov na VaV	0	0	0%	0	0	0%
Spolu	0	0	0%	0	0	0%
Splatná daň z príjmov		0	0%		0	0%
Odložená daň z príjmov		111 580	19%		-21 780	6%
Celková daň z príjmov		111 580	19%		-21 780	6%

VIII. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA**Podmienené záväzky**

Druh podmieneného záväzku	BO	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	-	-
Z poskytnutých záruk	22 947 097	14 302 938
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov	-	-
Zo zmluvy o podriadenom záväzku	-	-
Z ručenia	-	-
Iné podmienené záväzky	-	-

Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

K 31. marcu 2022 spoločnosť okrem záruky za úver sesterskej spoločnosti Burgmaier Technologies GmbH a Burgmaier Hightech GmbH neeviduje žiadne iné podmienené záväzky, ktoré nie sú vykázané v účtovných výkazoch.

IX. SPRIAZNENÉ OSOBY

Obchody medzi spriaznenými osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok.

Spriaznené osoby	Zostatky a transakcie za rok končiaci sa 31. marca 2022				
	Pohl'adávk	Záväzky	Náklady	Výnosy	Iné
Burgmaier Technologies GmbH + Co.KG	18 542	270 327	1 723 463	152 765	-
Burgmaier Hightech Laupheim	22 149	19 533	135 936	33 707	-
Burgmaier Precidec Parc Industriel /FR	92 219	499 397	129 774	210 744	-
Schick GmbH Co KG	0	50 000	1 060	0	-
Burgmaier Precision Verwaltung, s.r.o.	0	0	0	0	-
Schick Immobilien	0	0	0	0	-
Spolu	132 910	839 257	1 990 233	397 216	0

Spriaznené osoby	Zostatky a transakcie za rok končiaci sa 31. marca 2021				
	Pohl'adávk	Záväzky	Náklady	Výnosy	Iné
Burgmaier Technologies GmbH + Co.KG	31 328	796 800	2 297 882	227 945	-
Burgmaier Hightech Laupheim	0	3 737 939	152 015	0	-
Burgmaier Precidec Parc Industriel /FR	0	381 846	2 893	0	-
Schick GmbH Co KG	0	50 000	1 060	0	-
Burgmaier Precision Verwaltung, s.r.o.	0	0	1 960	0	-
Schick Immobilien	0	0	0	0	-
Spolu	31 328	4 966 585	2 455 811	227 945	0

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2021/2022	2020/2021
Burgmaier Technologies GmbH + Co.KG	01	1 711 964	2 107 922
	02	42 911	203 873
	03	109 853	24 072
	04	34 014	224 072
	05	3 469	4 400
	09	0	0
Burgmaier Hightech Laupheim	01	135 936	155 526
	02	33 707	0
	03	0	0
	08	3 705 000	3 705 000
	11	18 525	18 556
Schick GmbH Co KG	01	10 000	10 000
	08	50 000	50 000
	11	1 060	1 060
Burgmaier Precisdec Parc Industriel / FR	01	297 622	92 893
	02	210 744	0
	11	0	0
Burgmaier Precision Verwaltungs, s.r.o.	01	0	1 960

Na základe vzájomného odsúhlasenia záväzkov a pohľadávok so spriaznenou osobou Burgmaier Technologies GmbH Co.+KG, Burgmaier Hightech GmbH a Burgmaier Precisdec Parc Industriel ku dňu 31.03.2022 vykázané saldá vzájomne súhlasia.

Príjmy a výhody členov štatutárnych orgánov, dozorných rád a iných orgánov účtovnej jednotky

Neboli poskytnuté žiadne odmeny z dôvodu výkonu funkcie, záruky, pôžičky a iné.

X. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

31. marec 2022

Položka	Stav	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav
	k 1.4.2021				k 31.3.2022
Základné imanie	206 639				206 639
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0				0
Zmena základného imania	0				0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0				0
Emisné ážio	0				0
Ostatné kapitálové fondy	0				0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	0				0
z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0				0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0				0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0				0
Zákonný rezervný fond	20 664				20 664
Nedeliteľný fond	0				0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0				0
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 647 357		59 703	-355 834	3 231 820
Neuhradená strata minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-355 834	491 183		355 834	491 183
Vyplatené dividendy	0				0
Ostatné položky vlastného imania	0				0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	0				0

31. marec 2021

Položka	Stav k 1.4.2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.3.2021
Základné imanie	206 639				206 639
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0				0
Zmena základného imania	0				0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0				0
Emisné ážio	0				0
Ostatné kapitálové fondy	0				0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0				0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0				0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0				0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0				0
Zákonný rezervný fond	20 664				20 664
Nedeliteľný fond	0				0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0				0
Nerozdelený zisk minulých rokov	4 188 949			-541 592	3 647 357
Neuhrazená strata minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-541 592	-355 834		541 592	-355 834
Vyplatené dividendy	0				0
Ostatné položky vlastného imania	0				0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	0				0

XI. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami sa rozumie peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

XII. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. marci 2022 až do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.